
روز چهاردم آبان ماه از ساعت 19:30 دقیقه در چهارچوب مسابقات لیگ نخبگان 
آســـیا پرســـپولیس به مصاف تیم قطری الغرافه رفت، بازی پرسپولیس تنها بازی 
روز دوشـــنبه نبود و ســـاعت 21:30 دقیقه هم بازی استقلال برگزار شد. هم زمانی 
میان این دو مســـابقه رقمی شـــوکه کننده را به حســـاب تلویزیون واریز کرد. برای 
درک آنچـــه اتفـــاق افتاده باید نگاهی به گزارش قبلی »فرهیختگان« »عابر بانک 
تلویزیـــون اینجاســـت« انداخت. ارقامـــی که در آن گـــزارش از تعرفه تبلیغات در 
تلویزیون آشکار شد، می تواند ثانیه به ثانیه تبلیغ پخش شده در قبل، بعد و حین 

بازی های دوشنبه را معنا دار کند. 

   2034 ثانیه تبلیغ برای پرسپولیس 
دوشـــنبه قبـــل از آنکـــه ســـوت شـــروع بـــازی پرســـپولیس زده شـــود، تلویزیـــون 11 
یکـــن ســـابق  زیرنویـــس تبلیغاتـــی را حیـــن صحبت هـــای اســـماعیل هلالـــی، باز
پرســـپولیس بـــا محمدرضـــا احمـــدی پخـــش کـــرد، جـــدای از ایـــن احمـــدی 110 
ثانیـــه تبلیغـــات دو برنـــد را انجـــام داد و پیـــش از آغـــاز مســـابقه هـــم بـــرای دعـــوت بـــه 
بـــازی 10 ثانیـــه تبلیـــغ پخـــش شـــد. در مجمـــوع، پیـــش از آغـــاز بـــازی پرســـپولیس، 
تلویزیـــون 220 ثانیـــه تبلیـــغ پخـــش کـــرد کـــه براســـاس تعرفـــه 327.011.250 میلیـــون 
ـــب  ـــان نصی ـــارد توم ـــش از 71 میلی ـــددی بی ـــال 1402، ع ـــات در س ـــی تبلیغ تومان
گـــر تعرفـــه را بـــا احتســـاب تـــورم 30 درصـــدی در  صداوســـیما شـــده اســـت. البتـــه ا
ـــازی پرســـپولیس،  ـــم، درآمـــد تلویزیـــون تنهـــا پیـــش از شـــروع ب ســـال  1403 بگیری
رقمـــی بیـــش از 93 میلیـــارد تومـــان می شـــود. تمامـــی ایـــن ارقـــام بـــرای پیـــش از 

آغـــاز مســـابقه اســـت. 
گهی که اداره بازرگانی سازمان صداو سیما آن را  بر اساس دستورالعمل پخش آ
منتشر کرده بالاترین طبقه درآمدی در تلویزیون طبقه 35 است که نرخ تبلیغات 
در برنامه هایی چون فوتبال برتر بر اساس آن محاسبه می شود که بیشترین تعرفه را 
دارند. در جای دیگری از این دستورالعمل آمده است که نرخ تبلیغات به صورت 

زیرنویس و یا حک لوگو بر اساس تعرفه همان طبقه محاسبه می شود.
 وقتـــی ســـوت آغـــاز بازی زده شـــد تلویزیون هم تبلیغات جدیـــدی را به تصویر 
کشید. صداوسیما حین پخش نیمه اول و دوم بازی پرسپولیس و الغرافه، 120 

زیرنویس تبلیغاتی پخش کرد که هر کدام 10ثانیه به طول انجامید. جدای از این، 
تلویزیون 90 ثانیه زیر لوگوی شبکه سه تبلیغ چند برند را انجام داد همچنین وسط 
دایـــره میانـــه زمین هم حدود 20 ثانیه تبلیغ حک کرد. در نیمه مربیان هنگامی 
یکنان دو تیم مشـــغول شنیدن صحبت های مربیانشان بودند تلویزیون  که باز
گهی دعوت به بازی  هم بیکار نماند؛ حدود 70 ثانیه تبلیغ، به علاوه 14 ثانیه آ
گهی های دعوت به بازی را از باقی  پخش کرد. شاید برایتان سوال شود که چرا آ
گهی  گهی ها جدا می کنیم. دلیل این موضوع در ماده 28 دستورالعمل پخش آ آ
در تلویزیون نهفته است. در بند »ج« این ماده آمده که نرخ دعوت به تماشا 2 
برابر نرخ عادی محاســـبه می شـــود. البته تلویزیون در تبصره 121 این ماده آورده 
که مسابقات ورزشی از این موضوع مستثنی هستند و در زمان مقرر نرخ دیگری 
اعلام خواهد شد. این موضوع ناشی از آن است که گران ترین بخش تبلیغاتی 
در تلویزیون، همین مســـابقات ورزشـــی اســـت. البته این تنها باری نیست که 
واژه »متعاقبا« کنار عبارت »پخش تبلیغات در مســـابقات ورزشـــی« می آید. در 

گهی ها در مسابقات ورزشی  « همین ماده 28 آمده است که نرخ نشان آ بند »و
هم متعاقبا اعلام خواهد شـــد. با این حال، ما نه نرخ دعوت به تماشـــا را دوبرابر 
حساب کردیم و نه متعاقبا ها را به معنی چندبرابر بودن این نرخ در مسابقات 
ورزشـــی گرفتیم با این وجود تلویزیون تنها از زمانی که توپ بازی پرســـپولیس و 
الغرافه در جریان بود رقمی بیش از 428 میلیارد را نصیب خود کرد، این را هم 
باید اضافه کرد که این عدد براســـاس پیش بینی تعرفه در ســـال 1403 حســـاب 
نشـــده و براســـاس سال 1402 اســـت. کنار هم قرار دادن تمامی این ارقام و البته 
درآمـــد حاصـــل از پخش تبلیغات بین دو نیمـــه و تبلیغات پس از اتمام بازی 
پرســـپولیس عددی را حاصل می شـــود که حیرت آور اســـت. رقم حاصل شده 
665.140.882.500 میلیارد تومان اســـت. باز هم شـــایان ذکر اســـت که این رقم 
هم با احتســـاب تعرفه ســـال 1402 اســـت و تورم30درصد در آن محاسبه نشده. 
اگر 30 درصد تورم ســـال 1403 را هم حســـاب کنیم رقم حاصل شـــده می شـــود  

864.683.000.000میلیارد تومان. 

    2183 ثانیه تبلیغ برای استقلال 
بازی پرسپولیس که با تساوی به اتمام رسید هواداران استقلال منتظر بودند تا از 
ترکیب جدید و جوان این تیم رونمایی شود اما صداوسیما فارغ از این احوالات 
هواداری دور جدید تبلیغات خود را آغاز کرد. پیش از شـــروع بازی اســـتقلال و 
گهی و  10 ثانیه دعـــوت به بازی پخش کرد و  الهـــلال، تلویزیـــون حـــدود 45 ثانیه آ
دیگر تبلیغاتی به صورت زیرنویس نداشت. تلویزیون در حین بازی هم 1300 تبلیغ 
)حدودا 22 دقیقه( از جمله زیرنویس، تبلیغ زیر لوگوی شبکه سه و حک تبلیغ 
گهی  گهی و 14 ثانیه هم آ وسط زمین را به نمایش درآورد. بین بازی هم 390 ثانیه آ

دعوت به بازی منتشر کرد. 
 بازی که تمام شد و استقلال در برابر الهلال نتیجه نگرفت بسیاری از هواداری 
از سر ناراحتی تلویزیون ها را خاموش کردند اما تلویزیون از تبلیغ دست نکشید 
و حدود 7 دقیقه و 4 ثانیه تبلیغ پخش کرد که براساس دستورالعمل پخش اداره 
کل بازرگانی ســـازمان صداوســـیما، چون پس از این بازی مسابقه فوتبال دیگری 
گهی ها 20 درصد کمتر محاســـبه  نیســـت این تبلیغات باید در نســـبت با باقی آ
شود. اگر بخواهیم مجموع رقمی را که از این مسابقه نصیب صدا و سیما شد، 
محاسبه کنیم، عددی 713.865.558.750میلیارد تومانی را در برابر خود می بینیم 

که با احتساب تورم 30 درصدی در سال 1403 به رقم 928.025.000.000 می رسد. 
اینکه عملکرد استقلال و پرسپولیس در این دو بازی چطور بود را باید به کارشناسان 
واگذار کرد اما اگر فوتبال را کنار بگذاریم و بخواهیم از درآمدها حرف بزنیم. تلویزیون 
در مجموع این دو بازی رقمی هزار میلیارد تومانی را تجربه کرد. رقمی که با احتساب 
تعرفه ســـال 1402، یک هزار و  379.006.441.250 میلیارد تومان می شـــود. حالا اگر 
این رقم را بر اساس تورم 30درصد در سال 1403 در نظر بگیریم، می شود یک هزار 

و  792.708.373.625 میلیارد تومان. 
گهی های تبلیغاتـــی با توجه به زمان پخش آن  اداره بازرگانـــی صداوســـیما برای آ
درصد تخفیف دارد که این درصد تخفیف از 75 درصد تا 90 درصد است. باز 
در همان دستورالعمل برای تولیدات محتوایی فیلم و کتاب تخفیفت 95 تا 98 
درصد در نظر گرفته شده است. حالا اگر ما تخفیف 99 درصدی را هم حساب 
کنیم تلویزیون دوشنبه شب بیش از 13 میلیارد و 790 میلیون تومان درآمد کسب 
کرده و اگر تعرفه را بر اساس تورم 30درصد در 1403 بگیریم این رقم به بیش از 17 

میلیارد و 927 میلیون تومان می رسد. 
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»فرهیختگان«بررسیمیکند

تلویزیون از شب تلخ فوتبال چقدر درآمد داشت؟

از اُسکار  2025 چه خبر؟ 

محمد حسین سلطانی
خبرنگار

 ایمان  عظیمی
خبرنگار گروه فرهنگ

با نزدیک شـــدن به فصل جوایز مهم جشـــن ها -و نه جشـــنواره های ســـینمایی- بازار 
پیش بینی هـــا نیـــز در مـــورد بخش های مختلف ایـــن جایزه داغ می شـــود و از منتقد 
و مخاطب عادی ســـینما گرفته تا خبرنگاران این حوزه نســـبت به آن واکنش نشـــان 
می دهند؛ هرچند که در طی ســـال های اخیر و با وجود سیاســـت های دســـت وپاگیر 
، جایزه ها دیگر اعتبار گذشته را ندارد اما حتی این مسئله هم در کنار  کادمی اسکار آ
اپیدمی بنیان کن کرونا نمی تواند به کاهش چشمگیر اظهارنظرها توسط خوره های فیلم 
ختم شود. در این گزارش به آثاری که شانس آن ها برای دریافت اسکار بخش »بهترین 

فیلم« بیشتر است، خواهیم پرداخت. 

ن، محبوب اسکار هم می شود؟ 
َ

محبوب ک    
، جزء معدود فیلمسازان خوش اقبال سینمای فرانسه است که تقریباً در هر  ژاک اودیار
جشـــنواره و جشـــن سینمایی حضور داشته دست پر آنجا را ترک کرده است. او برای 
فیلم نه چندان مطرحش یعنی »دیپان« نخل طلای فستیوال کن در سال 2015 را به خانه 
« هم برایش خوش یمن  برد و حضورش در جشنواره ونیز 2018 با فیلم »برادران سیسترز
بود چون بهترین کارگردان آن دوره لقب گرفت. بیشتر سینمادوستان، اودیار را با فیلم 
« می شناسند. اودیار در این فیلم زندگی یک جوان عرب  مهم و چندلایه »یک پیامبر
و میلش برای قدرتمند شدن را به تصویر کشید که به زعم جمیع منتقدان و مخاطبان 
 » ، اودیار با فیلم »امیلیاپرز در انجام این کار هم بسیار موفق عمل کرد. در حال حاضر
یکی از شانس های اصلی دریافت جایزه اسکار در بخش بهترین فیلم است. امیلیاپرز 
جایگاه ویژه ای در جشنواره کن 2024 داشت و دو جایزه بهترین بازیگر زن )برای مجموعه 
بازیگران فیلم( و جایزه ویژه هیئت داوران را تصاحب کرد. این اثر نماینده سینمای 

فرانسه در بخش بین المللی نیز هست و در این بخش هم می تواند شانس خود را برای 
تصاحب اسکار امتحان کند. حال باید منتظر ماند و دید که آیا ژاک اودیار می تواند 

؟  محبوبیتش در کن، سزار و بفتا را در اسکار هم تجربه کند یا خیر

   خیز   ریدلی اسکات برای موفقیت در اسکار جدی است 
ریدلی اسکات اکنون 87 سال سن دارد ولی  نه تنها هیچ نشانه ای دال بر کناره گیری اش 
از ســـینما وجود ندارد، بلکه برنامه کاری اش تا پایان ســـال 2027، یعنی وقتی 90 ســـاله 
می شود، پر است. او البته در این سال ها کم فروغ ظاهر شده و آثاری که تولید کرده چیز 
دندان گیری نبوده  و ازنظر مادی هم موفقیت زیادی برایش در پی نداشته اند. اما آنطور که 
از خبرنگاران و منتقدان هالیوودی خبر رسیده، قسمت دوم گلادیاتور توانسته انتظارات 
را برآورده کند و ما می توانیم دل مان را برای تماشای آن حسابی صابون بزنیم و این فیلم 
را یکی از شانس های موفقیت در اسکار قلمداد کنیم. در قسمت دوم گلادیاتور پل 
مِسکال در نقش برادرزاده امپراتور کومودوس بازی می کند و خبری هم از راسل کرو در 
آن نیست. این اثر قرار است از تاریخ 22 نوامبر در سینماها اکران شود و همین مسئله 
شانس فیلم را برای حضوری قدرتمند در اسکار افزایش می دهد، زیرا فیلم های مهم 

عموماً در این فصل از سال به نمایش در می آیند. 

   این انیمیشن را دست کم نگیر 
»ربات وحشی« ساخته کریس سندرز و محصول استودیو دریم ورکس است که در میان 
انیمیشن های به نمایش درآمده در سال جاری میلادی شانس بالایی برای حضور در 
فهرست بهترین فیلم اسکار دارد. سندرز در کار خود یک حرفه ای تمام عیار است و 
علاوه بر اینکه نســـبت به فضای کار در حوزه کارگردانی به هیچ وجه بیگانه نیســـت، 
صداپیشه قهار و نویسنده ای زبردست هم حساب می آید. بسیاری از علاقه مندان 
به حوزه انیمیشـــن ســـندرز را با ساخت آثاری همچون »چگونه اژدهای خود را تربیت 

کنیم«، »لیلو و استیچ« و »غارنشینان« به یاد می آورند. حال او با انیمیشن ربات وحشی 
برای رقابت به میدان اسکار قدم گذاشته و می تواند از این فرصت طلایی برای کسب 
جایزه اسکار بهره ببرد. ربات وحشی یک اثر اقتباسی است و براساس رمانی به همین 
نام، نوشته پیتر براون تولید شده است. پدرو پاسکال، بیل نیگی و مارک همیل ازجمله 

صداپیشگان این انیمیشن به شمار می روند. 

   آدرین برودی و فرصت دوباره رستگاری 
»بروتالیست« ساخته »بریدی کوربت« نیز می تواند یکی از شانس های دریافت جایزه 
باشد. این فیلم با بودجه بسیار ناچیز 10 میلیون دلاری به تولید رسید ولی آنچه از ظاهر 
امر برمی آید بســـیار پرخرج تر از آن چیزی اســـت که به نظر می رســـد. این فیلم توانست 
نظر بسیاری از تماشاگران و منتقدان را به خود جلب کند، به نحوی که آن ها 13 دقیقه 
مداوم به شکل ایستاده در سالن نمایش در جشنواره ونیز به تشویق آن پرداختند. حتی 
منتقد تلگراف نیز با 5 ستاره به استقبال بروتالیست رفت و نقد پر و پیمانی در مورد آن 
نوشت. آدرین برودی -که سابقه دریافت جایزه اسکار را برای بازی در فیلم »پیانیست« 
در کارنامه دارد- نزدیک ترین گزینه برای درخشش در رشته بهترین بازیگر مرد اسکار 
امسال است چون از نظر طیف وسیعی از منتقدان بازی چشمگیری در بروتالیست 
ارائه داده است. این اثر سه ساعت و سی وپنج دقیقه است و زندگی معماری به نام 

لسلو توث و همسرش را روایت می کند که از اروپا به آمریکا آمده اند. 

   »شان بیکر«؛ اسمی که پرآوازه خواهد شد 
»آنورا« برنده جایزه نخل طلای کن در هفتادوهفتمین دوره این جشنواره سینمایی است 
و اولین فیلم آمریکایی است که پس از »درخت زندگی«، اثر ترنس مالیک -فیلمساز 
- توانسته مهم ترین جایزه جشنواره کن را به دست بیاورد. در واقع  مســـتقل این کشـــور
« بتواند با قرار گرفتن پشت دوربین »آنورا« طلسم را  13 سال زمان لازم بود که »شان بیکر

بشکند و نخل طلا را به خانه بیاورد. داستان این فیلم به رابطه میان یک زن اهل بروکلین 
و پسر یک اولیگارش روس به اسم ایوان زاخاروف و مشکلات عدیده ای که بین این 
دو در جریان اســـت می پردازد. آنورا به عنوان بهترین فیلم جشـــنواره کن 2024 شـــانس 
بالایی برای حضوری موفق در اســـکار پیش رو دارد و می تواند طنین نام فیلمســـازش 
را در کشـــور خویش بلندآوازه کند. البته  شـــان بیکر پیش تر با ساخت آثاری همچون 
»پروژه فلوریدا« و »موشک سرخ« نام خوبی در میان سینه فیل ها و مخاطبان جدی تر 
سینما برای خود دست وپا کرده بود ولی آنورا می تواند ستاره بخت و اقبال  شان بیکر را 

در میان سینماگران جوان روشن کند. 

   »استیو مک کوئین«؛ رکورددار اولین ها
»استیو مک کوئین«، کارگردان شناخته شده ای محسوب می شود. او اولین فیلمساز 
بریتانیایـــی بـــود که توانســـت جایزه دوربین طلایی فســـتیوال فیلم کـــن را برای فیلم 
»گرســـنگی« به دســـت بیاورد. البته نام او با ســـاخت فیلم »12 سال بردگی« به عنوان 
اولین سیاه پوست برنده اسکار در بخش بهترین فیلم این جایزه سینمایی جاودانه 
شد و تعجب همگان را برانگیخت چون بسیاری این اثر را لایق دریافت مهم ترین 
کادمی انتقاد کردند.  جایزه سینمایی سال 2013 نمی دانستند و به سختی از انتخاب آ
هرچه بود گذشت و مک کوئین به آنچه در طلبش بود رسید. تقریبا از آن سال به بعد 
هم بود که رویه اسکار در بذل و بخشش جوایزش تغییر کرد و اقلیت های نژادی و 
جنسی سهم ویژه ای در آن پیدا کردند. اکنون، مک کوئین برای بار دیگر به صحنه 
« توجهات را به  نبرد برای دریافت اسکار بهترین فیلم بازگشته و قصد دارد با »بلیتز
ســـمت خود معطوف کند. بلیتز درباره یک پســـر جوان است که برای ارضای حس 
کنجکاوی اش در طول جنگ جهانی دوم به لندن می رود ولی نمی داند که چه اتفاقات 
خطرناکی در کمین اوست. این فیلم از یکم نوامبر به نمایش درآمده و نقدهای مثبتی 

را نیز به خود اختصاص داده است. 

جزئیات درآمد صداوسیما
از تبلیغات بازی پرسپولیس با الغرافه قطر با احتساب تورم 30 درصد 1403

ی قبل باز

100 ثانیهزیرنویس 

گهی 110  ثانیهآ

ی 10 ثانیهدعوت به باز

ی نیمه اول و دوم باز

1200 ثانیهزیرنویس

90 ثانیهزیرلوگو

20 ثانیهحک لوگو وسط زمین

ی بین باز

گهی 70 ثانیهآ

ی  14 ثانیهدعوت به باز

ی بعد باز

گهی  420 ثانیهآ

2034 ثانیهجمع تبلیغات 

425،114،625میزان هر ثانیه تبلیغ با احتساب تورم 1403

864،683،147،250مجموع درآمد

جزئیات درآمد صداوسیما
ل عربستان با تعرفه 1402 ل با الهلا از تبلیغات بازی استقلا

ی قبل باز

گهی 45 ثانیهآ

ی 10 ثانیهدعوت به باز

ی نیمه اول و دوم باز

1180 ثانیهزیرنویس

100 ثانیهزیرلوگو

20 ثانیهحک لوگو وسط زمین

ی بین باز

گهی 390 ثانیهآ

ی 14 ثانیهدعوت به باز

ی بعد از باز

گهی 424 ثانیه )تعرفه 80 درصد(آ

2183 ثانیهجمع

327،011،250میزان هر ثانیه تبلیغ با تعرفه 1402

713،865،558،750مجموع درآمد

ل و پرسپولیس در لیگ نخبگان)14 آبان 1403( مجموع درآمد صداوسیما از دو بازی استقلا

درآمدتیم/ تعرفه سال )با احتساب تورم 1403(درآمدتیم/ تعرفه سال

928،025،226،375استقلال /  713،865،558،7501403استقلال /  1402

864،683،147،250پرسپولیس /  665،140،882،5001403پرسپولیس /  1402

ی / 1402 ی / 1،379،006،441،2501403مجموع دوباز 1،792،708،373،625مجموع دوباز

جزئیات درآمد صداوسیما
از تبلیغات بازی استقلال با الهلال عربستان با احتساب تورم 30 درصد 1403

ی قبل باز

گهی 45 ثانیهآ

ی 10 ثانیهدعوت به باز

ی نیمه اول و دوم باز

1180 ثانیهزیرنویس

100 ثانیهزیرلوگو

20 ثانیهحک لوگو وسط زمین

ی بین باز

گهی 390 ثانیهآ

ی 14 ثانیهدعوت به باز

ی بعد باز

گهی  424 ثانیه)تعرفه 80 درصد(آ

2183 ثانیهجمع تبلیغات 

425،114،625میزان هر ثانیه تبلیغ با احتساب تورم 1403 

928،025،226،375مجموع درآمد

جزئیات درآمد صداوسیما
از تبلیغات بازی پرسپولیس با الغرافه قطر با تعرفه 1402

ی قبل باز

100 ثانیهزیرنویس 

گهی 110  ثانیهآ

ی 10 ثانیهدعوت به باز

ی نیمه اول و دوم باز

1200 ثانیهزیرنویس

90 ثانیهزیرلوگو

20 ثانیهحک لوگو وسط زمین

ی بین باز

گهی 70 ثانیهآ

ی  14 ثانیهدعوت به باز

ی بعد باز

گهی  420 ثانیهآ

2034 ثانیهجمع تبلیغات 

327،011،250میزان هر ثانیه تبلیغ با تعرفه 1402

665،140،882،500مجموع درآمد


